PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR EDVALDO GOMES

vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br

Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro

ILHÉUS-BA

REQUERIMENTO Nº          /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS/BA VEREADOR JERBSON ALMEIDA MORAES

Vereador EDVALDO GOMES, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o seguinte
requerimento:

I. REQUERIMENTO:

Solicito ao Presidente desta Casa Legislativa, com a devida anuência do

Plenário, que seja encaminhada expediente ao Excelentíssimo Senhor, Prefeito

Mário Alexandre Correa de Sousa com atenção especial da senhora Eliane

Oliveira da Silva, Secretária Municipal de Educação, buscando informações

acerca da distribuição de merenda escolar para alunos de rede municipal em

todas as escolas e anexos, 52 na zona urbana e 64 na zona rural.

II. JUSTIFICATIVA:

Oferecer uma merenda escolar de qualidade aos alunos da rede municipal

de educação é uma preocupação constante de todos nós vereadores. A escola é

um espaço para promover hábitos mais saudáveis. A alimentação escolar visa

contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a

aprendizagem e o rendimento escolar de e na formação de hábitos alimentares

saudáveis de cada aluno. É inadmissível a falta e merenda escolar em quaisquer

escolas. Caso seja possível, requeiro que as informações solicitadas sejam

enviadas em versão digital para a Câmara Municipal através do endereço

eletrônico do nosso gabinete (gabineteedvaldogomes@gmail.com).

Portanto, visando atender aos anseios da nossa população, solicito aos

nobres Edis que aprovem o presente requerimento, e que o poder executivo

forneça informações e tome as providências necessárias.

Edvaldo Neto Gomes - DEM

Vereador